
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 617 della seduta del 09 novembre 2023.                       
 
Oggetto: Legge Regionale n. 22 del 15/05/2023 e s.m.i.  - Ente Parco Naturale Regionale delle 
Serre. Nomina Commissario straordinario. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Dott. Giovanni Aramini 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 432378 del 04/10/2023 

 

 
 
 
 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che 

- a norma dell'art. 36, comma 1, lett. f) dello Statuto regionale, la Giunta regionale 

"sovrintende, nel rispetto dei principi generali deliberati dal Consiglio, all'ordinamento ed 

alla gestione delle imprese od aziende dipendenti dalla Regione, degli enti a partecipazione 

regionale e delle società interregionali, provvedendo a tutte le nomine di competenza 

regionale, con esclusione di quelle espressamente riservate alla competenza di altri 

organi"; 

- con L.R. n. 48/1990 e s.m.i. è stato istituito il Parco Naturale Regionale delle Serre; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 16/12/2003 è stato delimitato 

il perimetro del Parco naturale regionale delle Serre; 

- la Regione Calabria, nell'ambito dei principi della L.R. n. 22/2023, esercita le funzioni di 

vigilanza delle Aree Naturali Protette Regionali regolarmente istituite; 

- l'Ente Parco Naturale Regionale delle Serre ha personalità di diritto pubblico ed è 

sottoposto alla vigilanza sulla gestione del Parco da parte della Regione Calabria ai sensi 

dell'art. 32, L.R. 22/2023 e s.m.i; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 243 del 06/09/2010 è stato sciolto il 

Consiglio Direttivo e destituito il Presidente f.f. dell’Ente Parco Regionale delle Serre; 

Considerato che 

- con nota prot. n. 217 dell’08/02/2022 assunta al prot. n. 61429 dell’08/02/2022 il Direttore 

f.f. del Parco delle Serre ha rappresentato la necessità di garantire il funzionamento 

dell’Ente parco sollecitando altresì la costituzione dell’organo di governo; 

- l’incarico di Commissario straordinario del Parco Regionale delle Serre al Dott. Alfonso 

Grillo , con il DPGR n. 9 del 16/01/2023, è venuto a scadenza nei termini ivi stabiliti ;  

Ritenuto che, al fine di garantire la continuità amministrativa e gestionale dell’Ente Parco per il 

tempo strettamente necessario alla definizione delle procedure per la nomina del Presidente 

dell’Ente, occorre procedere alla individuazione di un Commissario Straordinario che, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2, l.r. 22/2023 (integrato dalla L.R. n. 40 del 25/09/2023)“… rimane in carica 

fino alla ricostituzione dell’organo dell’Ente “  ; 

Dato atto che, il compenso spettante al Commissario Straordinario del Parco, ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della L.R. 22/2023 (integrato dalla l.r. 40/2023) è pari a quello dei presidenti dei parchi 

nazionali”, adeguato alle previsioni di cui alle norme nazionali e regionali in materia di spending 

review e che lo stesso compenso rimane a carico dell’Ente Parco; 

Ritenuto necessario procedere all’individuazione del Commissario Straordinario del Parco 

Naturale Regionale delle Serre nella persona del dott. Alfonso Grilloper il tempo strettamente 

necessario alla definizione delle procedure per la nomina del Presidente dell’Ente  

 

 



Pag. 3 di 4 

 

demandando a successivo provvedimento del Presidente della giunta regionale il conferimento 

dell’incarico medesimo; 

Preso atto 

- che il Dirigente generale attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli 

atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 

materia; 

- che il Dirigente generale proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, della legge 

regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità 

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 

di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 

vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attestano che il presente 

provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

Visto il comma 4, art. 32 della L. R. 22/2003 “Norme in materia di aree protette e sistema 

regionale della biodiversità”; 

Vista la L.R. n. 40 del 25/09/2023 “Modifiche e integrazioni della L.R. n. 22/2023”; 

Visto e applicato lo Statuto della Regione Calabria;  

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale,  

 
 

DELIBERA 
 
 
 
- di procedere all’individuazione del Commissario Straordinario del Parco Naturale Regionale 

delle Serre nella persona del dott. Alfonso Grillo al fine di assicurare la gestione dell'Ente per il 

tempo strettamente necessario alla definizione delle procedure per la nomina del Presidente 

dell’Ente medesimo da parte del Consiglio regionale con il compito di garantire, con pieni poteri, 

la continuità amministrativa e gestionale dell’Ente Parco, per come previsto dall’art. 32 comma 

4, della LR n. 22/2023 e s.m.i.; 

- di stabilire che il compenso spettante al Commissario Straordinario del Parco, ai sensi dell’art. 

32 comma 5 della L.R. 22/2023 e s.m.i è “pari a quello dei presidenti dei parchi nazionali”, 

adeguato alle previsioni di cui alle norme nazionali e regionali in materia di spending review e 

che lo stesso compenso rimane a carico dell’Ente Parco; 

- di demandare a successivo provvedimento del Presidente della giunta regionale il conferimento 

dell’incarico di commissario straordinario del Parco Naturale Regionale delle Serre al soggetto 

individuato con la presente deliberazione;   

- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’Ente parco 

Regionale delle Serre e al Commissario Straordinario individuato; 



Pag. 4 di 4 

 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 

ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 

11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
                   (MONTILLA)                                                                                (OCCHIUTO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


